



# VALMIERAS KĪMIĀS

VALMIERAS STIKLA SKIEDRAS RŪPNĪCAS PARTIJAS KOMITEJAS,  
ADMINISTRĀCIJAS, ARODKOMITEJAS UN KOMJAUNATNES KOMITEJAS IZDEVUMS

Avīze iznāk  
kopš 1979. gada 25. oktobra

ČETURDĪEN,  
1986. gada 10. jūlija

Nr. 28 (346)  
Cena 1 kap.

## Visu nosaka DARBS

**P**atiesi revolucionārus pārveidojumus mūsu sabiedrībā izmēģinājis PSKP XXVII kongresa lūzumi. Mūsu valsts attīstības lūzuma etapa ir ļoti svarīgi atrast savu vietu kopeja ierindā un dot sabiedrībai maksimālu labumu. Saprotams, ka nav viegli uzreiz pārkarot cilvēku psiholoģiju un domāšanu. Daži pat netic saviem spēkiem. Ir nepieciešams pastāvīgi atcerēties, ka visu nosaka konkrēti darbi, kas ikvienam no mums jāizpilda pēc iespējas apzinīgāk. Tē mūsu kolektīvam vēl ir ne mazums rezervju.

Strādājot jaunajos ekonomiskajos apstākļos, rūpnīca izpildījusi pirmo pusgada valsts plānu. Sīka detalizēta ekonomiska analīze vēl ir priekšā, pievēršot tikai dažām problēmām.

**R**ūpnīcai noteikts ļoti stingrs darba algas fonds. Atklāti sarīkot, agrāk mēs lutinājām strādājošos, izmaksādāmi viņiem darba algu par nepilnīgi noslogotu dienu. Tas sevišķi attiecas uz palīgdienestiem un ceļiem. Teiksim, nacas izrakstīt akorda norīkojumu «papildus» darbam. Bet to taču varēja izpildīt pamata darba laikā. Izņak, ka audējas un operatori pieliek visu savu spēku, pieņemot apkalpošanai nepārsniedzamas iekārtas zonas, bet nodrošinātais personāls atstāj vienas dzīves. Patlaban, piemēram, remontu mehāniskajā cehā jāpalaiz darba divi jauni metalapstrādes darbagaldi. Tos nepieciešams pieslēgt elektrobarošanai, jāpiestrādā. Bet elektrīki aizbildinās ar to, ka ir pārāk noslogoti. Varētu izrakstīt, tāpat kā agrāk, speciālu darbu izdevumu. Taču tādas iespējas rūpnīcai vairs nebūs. Protams, nav grūti izdot pavēli, taču cilvēkiem pašiem jāsaprot, ka pa vecam strādāt tagad vairs nedrīkst. Pilnīgāk jāizmanto savs darba laiks, savā kvalifikācija. Sevišķi laikā darba un palīgoperācijas. Lieš audzināšanas darbs tie jāveic darba kolektīviem, kas līdz šim vēl pārāk kautrīgi risina šādus jautājumus.

**J**aunie ekonomiskie apstākļi prasā pārkarot darba normēšanu un darba zinātnisko organizāciju. Ar to pie mūsu nodarbojas divas daļas, bet istu pārkaršanas pagaidām nejutām. Lai kardināli uzlabotu normēšanu, darba un darba algas daļai nepieciešams labs inženieris normētājs. Bet, kaut arī

rūpnīca ir pietiekami daudz inženiertehnisko darbinieku, šī vieta pagaidām ir vakanta. Nevilus rodas iespaids, ka daži biedri tik dziļi iesakņojusies savās siltajās un ērtajās vietās, ka viņus no turienes pat ar speku neizvilkt. Protams, ir daudz mierīgāk spriest par pārkaršanas plūsiem un minūsiem nekā, nežēlojot spēkus un zināšanas, konkrēti palīdzēt savam uzņēmumam. Manuprāt, šī problēma uztrauc arī partijas rūpnīcas komiteju.

**Vārds  
rūpnīcas direktoram  
INĀRAM POLĀKAM**

**N**evār noklusēt arī to, ka mēs joprojām nevaram izvairīties no dažādiem ražošanas konfliktiem starp ceļiem un dienestiem. Ikvienam stingri jāizprot, ka panākumi viena struktūrvienība vēl nešķir visu uzņēmuma kopejos izdevumus. Tikai ar kopīgiem spēkiem rūpnīca spēs sasniegt tai izvirzītas augstas robežlinijas. Tas nozīmē, ka nepieciešams precīzi ievērot savstarpējās saistības, neiegāzot vienam otru, bet sarežģītas situācijas kopīgi meklēt un atrast vienas vai otras problēmas optimālo risinājumu.

**S**trādājot jaunajos ekonomiskajos apstākļos, pašos pamatos jārevīdē mūsu līdzšinējā attieksme pret apgrozības līdzekļu izmantošanu. Ir, protams, vieglāk dzīvot, kad ir nepabeigta ražošana, kad seifi pilni ar stikla kausējamiem traukiem, kad noliktavas līdz griezītiem pieplūdas ar gatavo produkciju. Un arī mūsu sagādāniem ir ērtāk sagādāt izejvielas un materiālus divas trīs reizes gadā lielās partijās. Taču tagad tā saimnieciskais vairs nedrīkst. Materiāli, rezerves daļas un citas vērtības stāv noliktavās un zem atklātam debesim, bojājas, nākas tas norakstīt. Mēs tā arī nevējam iekļauties noteiktajos apgrozības līdzekļu normatīvos, bet las nes zaudējumus.

**N**esen PSKP CK pieņēma lēmumu par pasākumiem pro-

dukcijas kvalitātes kardināli uzlabošanai. Jāteic, ka mūsu rūpnīca nesapņem daudz reklamaciju. Taču mēs arvien biežāk saduramies ar patērētāju augošām prasībām pret dažādiem mūsu izstrādājumu veidiem. Vīspīram kartam to izjūt tehniskās kontroles daļa. Cīņa par produkcijas augstu kvalitāti vēl nav kļuvusi par katru rūpnīcas kolektīva locekļa lietu. Nav pietarjams visu šo darbu uzvelt tikai tehniskās kontroles daļai un tehnoloģiskajam dienestam, attaisnoties ar izejvielu un materiālu neapmierinošu kvalitāti, atsaukties uz novecojušo iekārtu. Kad analīze, kāpēc pielautas novirzes no standarta, tad noskaidrojās, ka nav tādas darba vietas, kur cilvēks nevarētu pozitīvi vai negatīvi ietekmēt produkcijas kvalitāti. Tāpēc kategoriski jāatbrīvojas no braķa darba, izņemtojo visus ietekmēšanas līdzekļus. Ja strādniekam piešķirta augsta kvalifikācija, viņam vienkarši nav tiesību pielaut braķi. Preteja gadījumā jāpazemina kategorija. Bet mes diezgan devīgi piešķiram augstas kvalifikācijas kategorijas, līdz ar to diskreditējot patieso profesionālo meistari.

**L**ai ietu kopsoli ar laiku, nepieciešams pastāvīgi papildināt savas zināšanas. Taču mēs reizēm ar lielu piespīešanos nosūtām uz kvalifikācijas celšanas kursiem dažādu rangū ražošanas komandierus. Reizēm formāli norit nodarības komunistiskā darba skolas. Bet tagad ekonomisko zināšanu pamati jāzin katram strādniekam. Lai to panāktu, nepieciešams, lai nodarības noritētu interesanti, ar konkrētiem piemēriem no mūsu ikdienas prakses, bet nevis monotonī nolaset lekciju no papīra.

**M**ūsu kolektīvam otrajā pusgadā nāksies paveikt daudz. Jānodod ekspluatācija un jāapgūst jaunās ražošanas jaudas, jāizpilda celtniecības darbu plāns 57 dzīvokļu mājā, jāapgūst 200 tiztovlubru 78 dzīvokļu mājās celtniecība mazskaitlīgām ģimenēm. Loti lieli un sarežģīti uzdevumi saistīti ar tautas patēriņa pīeču ražošanas pieaugumu. Jau sākusies sagatavošanas nākama gada plāna nodrošināšana. Un, protams, bez ierunām jāizpilda piegādes pirmā gada uzdevums, pieņemtās sociālistiskās saistības, līdz ar to liekot drošus pamatus tālākiem sasniegumiem.

**L**iepīna, drošības tehnikas inženieris **Ruta Viskantas** un šo rindu autore.

Tika pārbaudīta darba un atpūtas režīma ievērošana, ventilācijas stāvoklis, ražošanas iekārtu tehniskais stāvoklis un ekspluatācijas drošums, elektro un gāzes mitaņšanas darbu veikšanas drošums, celšanas mašīnu ekspluatācijas pareizība, ugunsdrošība, sanitārais stāvoklis ražošanas un sadzīves telpās, profilaktiskā darba organizāšana un veikšana drošības tehnikas jomā, citi jautājumi.

Kopumā darba aizsardzības stāvoklis ir apmierinošs. Labaku kārtību varētu vēlēties atsevišķās noliktavu telpās, dažādās eļļas un viegli uzliesmojošas vielas netiek glabātas atbilstoši noteikumu pra-

## Partijas dzīve

### Rezumējuma un pārdomu laiks

Noslēdzies kārtējais mācību gads politiskās un ekonomiskās izglītības sistēmā. Visur notikušas noslēguma nodarības, un tagad var izdarīt zināmus secinājumus par politisko mācību norisi mūsu rūpnīcā.

Aizvadītajā gadā komunistu un komjauniešu politisko mācību grupas veicis uzdevumus bija pirmskongresa un PSKP XXVII kongresa materiālu rūpīga un vispusīga studēšana. Sevišķi augsta līmeņa nodarības noritēja I. cehā, kur par propagandistu strādā **Reinis Skujņis**, 4. cehā (propagandiste **Astrīda Aizsilniece**) un 6. cehā (propagandists **Gaiņa Mikša**).

Atzīstami politiskās mācības bija organizētas arī pulcīnā administrācijā, ko vada propagandists **Vilnis Miedle**, 4. cehā (propagandisti **Jānis Vimba** un **Aija Grāse**), 17. cehā (propagandists **Andris Brutāns**), 13. cehā (propagandists **Jurijs Ovsjanikovs**) un citur. Minētajos pulcīnos un politiskās propagandisti prasīgi saistīja apgustāto vienu ar praktiskajiem darba jautājumiem. Klausījā disciplinēti apmeklēja nodarības, labi galavojās, tāpēc tās noritēja aktīvi.

Komunistu un komjauniešu politiskās mācības tika izteikti vairāki konkrēti priekšlikumi darba pilnveidošanai, iekšējo ražošanas rezervju pilnīgākai izmantošanai, disciplīnas un organizētības nostiprināšanai. Klausījā pilnībā atbalsta PSKP XXVII kongresa vēsturiskos lēmumus, izsaka savu interesešību, savu apņēmību aktīvi piedalīties īstenošanā, lai sasniegtu patērīnājumu mūsu valsts ekonomiskās un sociālās attīstības uzdevumu izpildi.

Jāteic, ka aizvadītais mācību gads atklāja arī nopietnus trūk-

umus politiskās izglītības darba organizācijā. Tas attiecas arī uz nepārtrauktas stikla skiedras ražošanas cehu, kur bija nopietni trūkumi nodarību apmeklēšanā, nedisciplinētība, sevišķi no komjauniešu pusēs. Jaunajā mācību gadā partijai ceha organizācijai un tās sekretārei **Indrai Prancanei** komunistu un komjauniešu politiskajām mācībām jāpievērš daudz nopietnāka vērība. Pīerzede liecina, ka tajos cehos un daļās, kur partijas organizācija politisko mācību jautājumu pastāvīgi patur savā reždes loka, panākumi neizpaliek, nodarības norit augstā idejiskā un teorētiskā līmenī. Labāk politiskās mācības varētu organizēt arī tautas patēriņa pīeču ražošanas cehā.

Dienmēl, ne vienmer uzdevumu augstums bija arī daži propagandisti. Sodien vairs nepietiek ar to, lai propagandists visu nodarību temata vietu nolasa no papīra un neaizsta teoriju un praktiskajiem jautājumiem. Klausījā izglītības un vispārējās sagatavotības līmeņa nemitīgi aug, un līdz ar to aug arī prasības pret nodarību kvalitatīti un propagandistu. Gatavojoties jaunajam mācību gadam, mums vēl rūpīgāk jāpieiet propagandistu kadru kompleksēšanai.

Mācību gada rezultāti būtu rūpīgi jāanalīze visas partijas organizācijas, kritiski un paskrītiski jānovērtē paveiktais un trūkumi, jāpdomā, kā un ko macīsimies ļaunajā mācību gadā. Galvenais, kas jāpamāc — iapaugustina mācību efektivitāti, klausījā aktivitāti ražošanā un sabiedriskajā dzīvē, līdz ar to jāsekme arī mūsu uzņēmumam izvirzīto uzdevumu sekmīga izpilde.

**GAJINA DUBROVA**,  
politiskās izglītības kabineta vadītāja

## Komjaunatnes dzīve



### Reāli un izpildāmi

«Valmieras Kīmīkā» šī gada 12. jūnijā numurā bija publicēts komjaunatnes rūpnīcas komitejas aicinājums komjauniešiem un jauniešiem. Tā devīze «Esmu valmierietis, milu savu rūpnīcu un pīeču». Taču vēstules ar priekšlikumiem un ieteikumiem par to, kā labiekārtosim rūpnīcas teritoriju, pieņak gausi. Vai tad par sava uzņēmuma saimniecīto vēlas kļūt tikai aušanas nodaļas 2. meļņas komjaunieši? Viņi atslūfīnūs komjaunatnes rūpnīcas komitejā vēstuli ar konkrētiem priekšlikumiem, kurus ir gatavi īstenot pašu spēkiem, protams, ja saņems vādības atbalstu.

Kādi tad ir šie priekšlikumi? Tie ir pilnīgi reāli un izpildāmi. Piemēram, laukumā pie 4. ceha, kas tagad ir piekrauts ar nomontēto ier-

kārtu, varētu iestādīt bērziņus, kur ēnā, kad tie izaugs lielāki, varētu atpūties darba pārtraukumos. Ir priekšlikums vēl vairāk apzāļumot ceha gaitiņus, iekārtot speciālu stendu afīšām un reklamai par dažādiem kultūras pasākumiem pilsetā. Komjaunieši pamodājuši arī par divrtēnu īpašniekiem, kas strādā rūpnīcā un savus transporta

līdzekļus atslāj pie administrācijas ēkas, ar ķēdēm piestiprinot tos pie... Gada plāksnes. Ir iespējams atbrīvot vietu divrtēniem mašīnu stāvlaukumā un to iekārtot. Par daudziem jautājumiem komjaunieši uzrakstījuši savā oriģinālī normētajā vēstulē, kur priekšlikumi mijas ar latviešu tautas dziesmu pantiem. Galvenais, kas jūtama vēlēšanās strādā, padarī rūpnīcu — savas otras mājas — skaisliku, tīraku, labiekārtotaku.

Pagaidām atsaukušies, tikai aušanas nodaļas otras meļņas komjaunieši. Bet rūpnīcā taču ir ap 500 komjauniešu... Jāsecina, ka istu saimnieku mūsu uzņēmumā ir ļoti maz. Par to liecina arī piegruzotā un daudzās vietās nezaļem izaugusi teritorija.

**LOLITA DREIMANE**



Kārtējā kompleksā pārbaude par darba aizsardzības jautājumiem šoreiz notika aušanas cehā, kā arī specapgērbu mazgāšanas un remontu iecīrnā. Komisijas darbu vadīja uzņēmuma galvenais inženieris **Haris Holsts**. Tas sastāvā darbojas galvenais mehāniks **Andris Brutāns**, viņa vietnieks **Voldemārs Dudelis**, galvenā enerģētiķa vietnieks **Jānis Česnieks**, energouzraucības un drošuma sektora priekšnieks **Adolfs Eglītis**, ventilācijas sistēmu sektora priekšnieks **Igoris Lahovskis**, arodbiedrības rūpnīcas komitejas priekšsedētāja **Mudite**

## Ko liecina pārbaude?

Liepīna, drošības tehnikas inženieris **Ruta Viskantas** un šo rindu autore.

Tika pārbaudīta darba un atpūtas režīma ievērošana, ventilācijas stāvoklis, ražošanas iekārtu tehniskais stāvoklis un ekspluatācijas drošums, elektro un gāzes mitaņšanas darbu veikšanas drošums, celšanas mašīnu ekspluatācijas pareizība, ugunsdrošība, sanitārais stāvoklis ražošanas un sadzīves telpās, profilaktiskā darba organizāšana un veikšana drošības tehnikas jomā, citi jautājumi.

Kopumā darba aizsardzības stāvoklis ir apmierinošs. Labaku kārtību varētu vēlēties atsevišķās noliktavu telpās, dažādās eļļas un viegli uzliesmojošas vielas netiek glabātas atbilstoši noteikumu pra-

šībām. Piemēram, nav droša tara, tā nav marķēta, nav sastādītas un apstiprinātas viegli uzliesmojošo materiālu glabāšanas normas.

Nepieciešams atrisināt jautājumu par darba apstākļu uzlabošanu adatu liešanas telpās. Pārbaudē tika konstatēts, ka papīra griešanas mašīna ir sīktā tehniskā stāvoklī, nepieciešams to nomainīt. Komisija locekļi konstatēja trūkumus arī elektroietāšu ventilācijas sistēmu ekspluatācijā aušanas cehā.

Jāatzīmē ceha strādājošo sadzīves apstākļu uzlabošana. Labā stāvoklī ir sieviešu garderobes un dušu telpas. Šī gada otrajā ceturksnī jaunās ģērbtuves saņema arī ceha strādnieki.

Specapgērbu mazgāšanas un re-

monta iecīrnā pārbaudes dalībnieku uzmanību saistīja nepieciešama ventilācija gūdināšanas telpā, kā arī tas, ka ūdens, ko padod mazgāšanai, bieži ir netīrs. Konstatēti arī nelieli pārkapumi elektrodrošībā un darba drošības profilaktiskā darba.

Patlaban daudzi no atklātajiem trūkumiem jau ir novērsti. Iekārtotā nosūcošā ventilācija. Tuvakajās dienās tiks pabeigta arī pieplūdes ventilācijas ierīkošana. Dots uzdevums izstrādāt projektu, lai varētu uzlikt filtrus ūdens padeves līnijā un līdz ar to atrisināt jautājumu par tīru ūdens padevi mazgāšanas mašīnās.

**ROTA LUŠINA**,  
darba aizsardzības un drošības tehnikas daļas priekšniece

# Ražošanas pilnveidošanai

Mūsu dienesta viens no galvenajiem uzdevumiem patlaban ir darba vietu atestācija. Pavisam rūpnīca to ir 1546. Līdz 1986. gada 1. janvārim bija atestētas 626 darba vietas. Vispirms notika inventarizācija, bet tagad tiek vērtēts darba vietu tehniskais stāvoklis, ekonomiskie parametri un darba apstākļi. Mēs strādājam saskaņā ar pasākumu plānu, kurā mērķis ir uzlabot darba vietas, lai varētu las atestēt maksimālā daudzumā.

Tomēr tā ir ļoti sarežģīta lieta. Mīnēšu dažus skaitļus. Sakarā ar noteikto trokšņa līmeņa pārsniegšanu nav atestēti 84,5 procenti darba vietu. Pārējie 15,5 procenti nav atestēti putekļu, sliktā apgaismojuma un vibrāciju dēļ. Ka redzams, vislielākais traucēklis ir trokšnis. Protams, uzreiz to likvidēt nav iespējams. Tad jau būtībā jāceļ jauna rūpnīca. Bet kaut ko izdarīt var un tas jādarā. Mums noslēgts līgums ar Kauņas politehnisko institūtu, kas apņēmis izstrādāt virkni rekomendāciju trokšņa līmeņa pazemināšanai.

Mūsu pilinūs apgrūtinā tas apstākļi, ka līdz pat pēdējam laikam nebija nozares metodikas darba vietu atestācijas efektīvai veikšanai. Tagad metodika izstrādāta, bet

tajā nav pilnībā izstrādāti normatīvi dati visām struktūrvienībām un profesijām.

Rūpnīca izstrādātis un pakāpeniski tiek īstenots kompleksais plans darba apstākļu uzlabošanai, darba aizsardzībai un sanitāri higiēniskiem pasākumiem. Tas paredzēts laika posmam līdz 1990. gadam.

## Augstu kvalitāti katrā darba vietā!

Mūsu dienests apkopojis iegūtos datus un sastādījis lielo un novecojušo iekārtu sarakstu. Šī iekārtu jānoraksta vai arī jārealizē. Noteikti izpildīs termiņi pa gadiem.

Ir arī speciāls plans darba vietu racionalizācijai, arī visai divpadsmitajai piegādei. Noteikti termiņi un atbildīgie izpildītāji. Tā, piemēram, aušanas ceħa paredzēts pilnīgi aizstāt AT-100-5MC stelles ar AT-100-6MC. Šis darbs tiek veikts. Ķīmiskās apstrādes ceħa turpinās svina vannu apmaiņu pret silikātplasta. Skāterēšanas nodāja izvei-

dotas un darbojas kompleksās brigādes, apkalpojot skāterēšanas mašīnas TKC-88. Šis jauninājums deva iespēju samazināt iekārtu dikstāvi pie parkartošanas.

Divas mūsu darbinieces — vecāka inženiere tehnoloģe **Gaida Sprancmane** un inženiere normētāja **Dagnija Kuple** sadarbojas ar zinātniski pētniecisko institūtu «Stekloplastika». Izstudējušas kādu problēmu, viņas apkopo iegūtos datus un nosūta uz šo apvienību. Tur tos apkopo, pamot vērā no citiem nozares uzņēmumiem saņemtos datus, un izstrādā tipveida projektus. Pie mums tos vēlreiz pārbauda, yai tie ir reāli un efektīvi, bet pēc tam ievieš ražošanā.

Nodarbotamies arī ar labako strādnieku darba mērožu studēšanu. Pēc tam kopīgi ar kādru apmācības daļu un tehniskas informācijas daļu izdodam speciālas informatīvas lapīpas. Tas nosūta izpildes nozares uzņēmumiem. Patlaban šāds materiāls gatavots par elektrokrāsu operatora **Leonida Vavenko** darba metodēm. Jau tuvākajā laikā ar viņa pieredzi varēs iepazīties mūsu nozares uzņēmumos.

### MĀRA KONCEVICA.

darba zinātniskās organizācijas un ražošanas pārvaldes laboratorijas priekšnieka v. i.

28. jūlijā — kolektīvā līguma konference

# Fizioterapija uz vietas



Izpildīta aikal viena no kolektīvā līguma saistībām. Jaunajā fizioterapijas kabinetā, kurš sāka darboties 1. jūlijā, ir daudz dažādu aparātu. Tas nozīmē, ka strādājošajiem vairs nevajag braukt uz rajona poliklīniku, lai saņemtu nepieciešamas procedūras.

Medicīnas māsa **Elga Sniega** (atēta) ar lielu atbildības sajūtu sta-

**ALEKSEJA KOZIŅECA** foto

## Kas? Kad? Kur?

24. jūlijā pulksten 15 komjaunatnes rūpnīcas komiteja notiks bērniņas svētku dalībnieku vecāku sanāksme.

Personas, kuru glabāšanā joprojām atrodas ziemas sporta inventārs, tiek lūgtas to nodot ārkomitejas noliktavā.

Ārrodiedrības rūpnīcas komiteja aicina doties tūrisma braucienā uz kalnu pāreju Donguz — Orun no 21. jūlija līdz 9. augustam, cena 37,80 rbl. Ir 2 ceļazīmes.

## Problēma sūkuma dēļ

Pavisam neliela plastmasas detaļa — uz dēlnas var novietot vairākus desmitus. Bet bez šī tā dēvētā skrējēja, ko uzliek uz spēlētāna un skāterēšanas mašīnas gredzēna, strādāt vienkārši nav iespējams.

Mūsu uzņēmumam šo detaļu visdažādākos numurus piegādā Maskavas tehnisko izstrādājumu rūpnīca. Trīs numurus izgatavo pēc nepareiziem veidgēmiem, kas neatbilst standartam. Tā rezultātā šādu skrējēju darbības laiks samazinās no 30 līdz 2—4 stundām. Tie ātri nolietojas, un uz vārpstīgas rodas

brāķis. Jāmaina — bet tas ir zaudēts laiks. Parasti skrējējus nomaiņa produkcijas noņemšanas laikā. Tā kā tas ilgst no 10 līdz 16 stundām, tas ievērojami apgrūtinā darbu.

Uzņēmuma tehnoloģiskajam un sagādēs dienestiem jābūt daudz neatlaidīgākiem, lai nodrošinātu ceħu ar kvalitatīviem skrējējiem. To pārstāvēj jau brauca uz Maskavu, bet pagaidām nekā nav panākuši. Jādara viss, lai mazā skrējēja problēma tiktu galīgi noņemta no darba kārtības.

**VLADIMIRS KARPOVS**

## Ražošanas plāna izpilde II kvartālā

Ceħs Nr.	Rādītājs	Plāns	Fakts	Izpilde %
01	Stikla lodītes (preču), t izpilde pa ceħu, tūkst. rbl.	1540,0	1541,5	100,1
02	Saražota šķiedra, t Pārspoletais diegs	1287,3	1296,9	100,7
		2095,0	2110,2	100,7
		1907,0	1905,0	99,9
04	Izpilde pa ceħu, tūkst. rbl. Audumi, preču, tūkst. m Grupa «E», tūkst. m	2836,0	2836,3	100,0
		9340,0	9701,2	103,9
		5373,0	5436,4	101,2
	Nodrošinājums ar pusfabrikātiem			100,0
	05. ceħam			99,9
	06. ceħam			105,5
	07. ceħam			103,3
05	Izpilde pa ceħu, tūkst. rbl. Motobraucēju aizsargcepuris, tūkst. gab.	2749,0	2839,7	103,3
		44,0	44,2	100,5
		616,0	620,8	100,8
06	Izpilde pa ceħu, tūkst. rbl.	285,0	289,9	101,7
07	Izpilde pa ceħu, tūkst. rbl. Elektroizolācijas audumi, t	640,0	627,1	98,0
		1027,0	1082,7	105,4
		409,0	410,7	100,4

## Ekonomiskais komentārs

Otrā ceturksņa plānu galvenajos rādītājos visi ceħi ir izpildījuši. Stikla šķiedras izlaide salīdzinājuma ar pagājušā gada otrajā ceturksnī saražoto pieaugusi par 8,2 procentiem, spēlētā diega — par 7,6 procentiem, bet līdz plāna izpildei tomēr pietrūkušas divas tonnas spēlētā diega. Tā kā šis rādītājs kopš gada sākuma pārsniegts par 35,6 tonnām, aušanas ceħs kopumā ar izejvielu bija nodrošināts un spēja veikt otrā ceturksņa plānolos uzdevumus, saražot 361 tūkst. stoli bruto metrus virs plāna. Salīdzinājuma ar veikumu pērnā gada otrajā ceturksnī, audumu izlaide palielinājusi par 4,7 procentiem. Jāpiezīmē, ka otrā ceturksņa plāns 4. ceħam naudas izteiksmē ir samazināts sakarā ar paterētāja atteikumu no auduma T-42-78 un

auduma T-10-80 ražošanas pārtraukšanu, jo rūpnīca nesaņēma vajadzīgā daudzumā 80. elļotāja komponentu.

II ceturksnī 4. ceħs nodrošināja normālu ražošanas procesu auduma TSD-1 (90) izlaide un pilnība apgādāja 7. ceħu ar šo sortimentu, bet I ceturksņa parāds 20 tūkst. stolu metri palika nenosegts. Tas atstāja negatīvu iespaidu uz 7. ceħa ražošanas plāna izpildi, jo ceħs strādāja ar nepietiekamu nepabeģto ražošanu uz dekoratīvo audumu.

Otrajā ceturksnī 4. ceħs iekļāvās arī pārējo audumu piegādes grafikā 7. ceħam. Audumu Э1/1П (108) saražoja virs plāna 98 tūkst. stolu metru, dodot iespēju 7. ceħam elektroizolācijas plānu pārsniegt par 5,4 procentiem.

Redaktore V. LEJSTRAUTA

Lai raksts iznāk reizi nedēļā — ceturtdienās, latviešu un krievu valodā. Redakcijas adrese: pasta indekss 228600, Valmierā. A. Upiņa ielā 7. 0,5 uzsk. iespaidokšne, ofseta tehnika. Tirāža 800 eks. «Вальмерский хавик» («Вальмерс хавик») — издательское предприятие комсомола, заводского комитета и администрации Вальмерского завода стекловолокна, выходит один раз в неделю по четвергам, на русском и латышском языках. Адрес редакции: 228600, г. Вальмира, ул. Гагарина, 7. Телефонный 32472 и 339. Отпечатано в Вальмерской типографии «Лесма», 228600, г. Вальмира, ул. А. Упиņa, 7. Offsetная печать 0,5 усл. п. л. Тираж 800 экз. На латышском языке.

## Līdzjūtības

Izsakām dziļu līdzjūtību Agrim Frēliham, pavadot māti smilšu kalniņā.

6. ceħa kolektīvs

Izsakām līdzjūtību Lilītai Pura- vai sakarā ar vecmāmiņas nāvi.

Aušanas ceħa vadība

## UZMANĪBU!

Pilsonus, kuri vēlas iestāties garāžu kooperatīva un celt garāžu, līdz adresēt iesniegumus direktora palīgam sadzīves jautājumos Vilnim Miodlen.

6. JONĪJA rūpnīcas 2. būrnodarza laika pulkstenis, skaitot sekundi aiz sekundes, bija saskaitījis 20 darba gadus.

Tas bija 1966. gada 6. jūnijs, kad rūpnīcai atvēras otrs būrnodarzs — Smiltēnes ielā 10. Vīns



darbiniekus priecēja gan ģeografiskais novietojums, gan celtnes arhitektūra. Audzēkņu skaits grupās bija neliels. Pirmais audzēkņu beidza 12 audzēkņi.

Auga VSSR, auga strādājošo skaits, un bērnu skaits grupās palielinājās līdz 35 audzēkņiem. Šajā laikā tika izstrādātas jaunas būrnodarzu audzināšanas programmas ar augstam un stingram pra-



Alpūtusiēs, atraisīti, pietuvti dabai ir mūsu bērni pionieri nometnē «Mazsalaca».

**ALEKSEJA KOZIŅECA** foto

Otrais būrnodarzs tika izvirzīts pār rajona fizkultūras bāzes būrnodarzu — tāpat tika padziļināti strādājis pie bērnu fiziskas attīstības. Un acimredzot no tā ir veidojusies loģiska saikne, ka 2. būrnodarza kādreizējā audzēkne **Aiva Bukonte** ir republikas izlases peldētāja. Vēl visiem būrnodarza darbiniekiem atmiņā ir mazais kustīgais

rūpnīcas administrācijas pārsāvji. Siftus vārds teica direktora palīgs **Vilnis Miodle**, kaimiņu bērnu darzu ļaudis. **Vilnis Miodle** atzinīgi vērtēja audzinātājas **Gunas Tiliņas**, sētnieces **Rasmas Alnes**, pavaras **Daces Alsbergas** un **Annas**

## Bērnu gaida «VĀLODŽĪTE»

**Maris Petraško**, tagad — viens no labākajiem mūsu rajona un republikas lodes grūdejiem. Gandarījums un prieku visiem rajona iedzīvotājiem davājusi moderno sarakojumu deju izpildītāji **Andis Jēnovs**, **Jolanta Sekstole**, **Normunds Alksnis**, **Sandra Jēnova**. Līdz šī gada 1. jūnijam VSSR 2. būrnodarzu beiguši 642 audzēkņi.

Viss 20 gados paveiktais darbs ir kolektīva darbs. Katrs cilvēks ar savu ikdienišķo darbu, rūpes par bērniem ir iedzīvis prieku bērnu acīs. Audzinātāja būrnodarza — tā reizē ir bērniem māte, reizē arī prasmīgs, stingrs pedagogs.

Jubilejā kolektīvu un ilggadējos darbiniekus bija ieradusies sveikt



**Bormanis**, auklīša **Marijas Paliņas** un **Zelmas Gailites** darbu. Šis darbinieces būrnodarza nostrādājis 20 gadus. Pārējais kolektīvs ir jauns — tāpat jaunas ieceres, jauni darbi.

Jubilejas reizē būrnodarzs saņēma priecīgu vēsti — turpmāk tas sauksies par «Vālodžīti».

**RUDITE LEITENA**, TIN inspektore

Pasūt. Nr. 5412